
 

REGIONE PIEMONTE BU30 27/07/2023 
 

Codice A2202A 
D.D. 21 luglio 2023, n. 111 
D.G.R. n. 16-6959 del 29/5/2023 - contributi finalizzati alla realizzazione di iniziative regionali 
in materia socio assistenziale, di cui all'art. 4 comma 1 lett. m) della L.R. 1/2004. Impegni 
della somma complessiva di euro 262.000,00 sul capitolo di spesa regionale 180684 del bilancio 
finanziario gestionale 2023-2025, annualità 2023 e liquidazione acconto di euro 183.400,00. 
 

 

ATTO DD 111/A2202A/2023 DEL 21/07/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A22000 – WELFARE 
A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilità sociale 
 
 
OGGETTO:  D.G.R. n. 16-6959 del 29/5/2023 - contributi finalizzati alla realizzazione di iniziative 

regionali in materia socio assistenziale, di cui all’art. 4 comma 1 lett. m) della L.R. 
1/2004. Impegni della somma complessiva di euro 262.000,00 sul capitolo di spesa 
regionale 180684 del bilancio finanziario gestionale 2023-2025, annualità 2023 e 
liquidazione acconto di euro 183.400,00. 
 

Premesso che: 
 
- l’art. 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” stabilisce che i criteri per la 
concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari a persone, enti pubblici e privati 
sono subordinati alla predeterminazione ed alla pubblicazione da parte dell’amministrazione dei 
criteri stessi; 
 
- l’art. 4, comma 1, lett. m) della L.R. 1/2004, prevede che la Regione realizzi iniziative di proprio 
interesse, promuova e concorra alla realizzazione di iniziative anche sperimentali ed innovative 
promosse dagli enti territoriali e da altri soggetti, nonché realizzi e coordini iniziative a livello 
europeo ed internazionale. 
 
Vista la D.G.R. n. 16-6959 del 29/5/2023 "L.R. 1/2004 e L. 241/1990 e s.m.i. art. 12 - Approvazione 
criteri generali per il finanziamento di contributi finalizzati alla realizzazione di iniziative regionali 
in materia socio assistenziale, di cui all’art. 4 c. 1 lett. m) della L.R. 1/2004. Revoca delle DD.G.R. 
n. 43-8391 del 10.03.2008 e n. 21- 8545 del 07.04.2008; 
 
Rilevato che la deliberazione sopra citata prevede la possibilità di assegnare contributi ad iniziative 
di rilevanza regionale finalizzate a realizzare, anche attraverso la co-progettazione con gli enti 
locali, progetti, attività ed iniziative di carattere sperimentale ed innovativo nelle aree di intervento 
riguardanti le famiglie e i minori, la tutela materno infantile, le persone anziane e disabili, altri 
soggetti in condizioni di fragilità ed inoltre sottolinea l'opportunità che le iniziative stesse rivestano 



 

carattere di sperimentazione e innovazione; 
 
Viste le richieste di finanziamento dei progetti di cui all'allegato 1 parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, pervenute via PEC entro la scadenza prevista del 30/6/2023; 
 
Dato atto che tali progetti hanno come obiettivo la realizzazione di attività ed iniziative di carattere 
sperimentale ed innovativo in particolare rivolte a giovani e disabili e soggetti fragili; 
 
Dato atto che l'istruttoria espletata sulle istanze pervenute ha evidenziato la sussistenza delle 
caratteristiche richieste ai fini dell’ammissibilità a finanziamento delle progettualità presentate,  
 
Verificato che le iniziative, per la loro specificità, soddisfano alcune delle priorità di 
programmazione regionale ed in particolare la messa a disposizione dei cittadini di servizi e 
prestazioni non altrimenti sostenuti dalla Pubblica Amministrazione; 
 
Considerato che la realizzazione delle attività e dei servizi in questione rientra negli ambiti per cui è 
prevista l'attribuzione dei contributi economici individuati dall'Allegato A della D.G.R. n. 16-6959 
del 29/5/2023; 
 
Valutato pertanto di corrispondere, in conformità ai criteri di cui alla D.G.R. n. 16-6959 del 
29/5/2023, i contributi richiesti dagli Enti per i progetti di cui all'Allegato 1, parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione, liquidando l'importo assegnato secondo le modalità 
previste dall'allegato A della D.G.R. n. 16-6959 del 29/5/2023, ovvero: 
- 70% a titolo di acconto, successivamente all’adozione dell’atto dirigenziale di assegnazione e 
previa verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC) e della dichiarazione relativa 
alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
- 30% a saldo, previa acquisizione della rendicontazione attestante la spesa totale sostenuta 
corredata da una relazione di dettaglio dell’attività svolta, da consegnare entro 90 giorni dalla 
conclusione del progetto, pena la decadenza del contributo e verifica del DURC. 
 
Ritenuto opportuno: 
 
- impegnare con movimenti contabili delegati registrati dai referenti di ragioneria decentrata della 
Direzione A22000 “Welfare”, la somma complessiva di euro 262.000,00 sul capitolo di spesa 
180684 del bilancio finanziario gestionale 2023-2025, anno 2023, a favore dei soggetti titolari dei 
progetti dei progetti di cui all'Allegato 1, parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 
 
- liquidare l’importo di euro 183.400,00, corrispondente al 70% a titolo di acconto, a favore degli 
Enti di cui all'Allegato 1, parte integrante e sostanziale della presente determinazione, con le 
modalità previste dall'allegato A della D.G.R. n. 16-6959 del 29/5/2023. 

 
Dato atto che sono stati rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013; 
 
Dato altresì atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti verranno rispettate le 
disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla DGR n. 
1-4046 del 17/10/2016 di approvazione della disciplina del sistema dei controlli interni e di parziale 
revoca della DGR 8-29910 del 13/04/2000. 
 



 

 
Tutto ciò premesso,  
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la legge regionale 8 gennaio 2014, n. 1; 

• l'art. 17 della L.R. n. 23/2008 recante "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 118/2011 di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regione, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 
5 maggio 2009, n. 42"; 

• gli artt. 23 e 27 del D.Lgs n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA"; 

• la D.G.R. n. 14 - 5367 del 15/7/2022; 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

• la D.G.R. 9 luglio 2021, n. 43-3529 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• la L.R. n. 6 del 24 aprile 2023, "Bilancio di previsione Finanziario 2023-2025"; 

• la D.G.R. n. 16-6959 del 29/5/2023 "L.R. 1/2004 e L. 241/1990 e s.m.i. art. 12 - 
Approvazione criteri generali per il finanziamento di contributi finalizzati alla 
realizzazione di iniziative regionali in materia socio assistenziale, di cui all'art. 4 c. 1 lett. 
m) della L.R. 1/2004. Revoca delle DD.G.R. n. 43-8391 del 10.03.2008 e n. 21-8545 del 
07.04.2008"; 

 
 
DETERMINA  
 
- di ammettere a finanziamento i progetti per la realizzazione di iniziative regionali in materia socio 
assistenziale, di cui all’art. 4 c. 1 lett. m) della L.R. 1/2004 di cui all'Allegato 1 dell’importo 
complessivo di € 262.000,00, parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 
- di impegnare con movimenti contabili delegati registrati dai referenti di ragioneria decentrata 
della Direzione A22000 “Welfare”, la somma complessiva di euro 262.000,00 sul capitolo di spesa 
180684 del bilancio finanziario gestionale 2023-2025, anno 2023, a favore dei soggetti titolari dei 
progetti dei progetti di cui all'Allegato 1, parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione. 

 
La transazione elementare è rappresentata nell’appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 



 

 
- di liquidare l’importo di euro 183.400,00, corrispondente al 70% a titolo di acconto, a favore degli 
Enti di cui all'Allegato 1, parte integrante e sostanziale della presente determinazione, con le 
modalità previste dall'allegato A della D.G.R. n. 16-6959 del 29/5/2023. 
 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 giorni, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla notificazione o dall'intervenuta piena 
conoscenza del suddetto atto,ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
  
Ai fini dell'efficacia della presente Determinazione si dispone, ai sensi dell'art. 26 c. 2 del D.lgs 
33/2013, la pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, sezione "Amministrazione Trasparente". 
 
  
La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell'art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

Allegato 
 
 
 



ALLEGATO 1

codice
ente

Ente
 proponente 

Titolo 
progetto 

CUP Finanziamento
richiesto 

Cofinanziamento Finanziamento 
    assegnato

    Acconto
        70%

Saldo
 30%

330416 Fondazione 

European 

Research

Institute ETS

Soccorso 

sociale 

itinerante

J19I23000480002 € 100.000,00 € 25.000,00 € 100.000,00 € 70.000,00 € 30.000,00

382476 New Abilitj 

J.O.F.C. APS

ETS

Dalla 

riabilitazione 

ospedaliera allo

stadio di calcio

J19I23000490002 € 50.000,00 € 10.000,00 € 50.000,00 € 35.000,00 € 15.000,00

382475 Fiori di 

Ciliegio APS

Giovani Adulti

J49I23000570002 € 100.000,00 € 11.500,00 € 100.000,00 € 70.000,00 € 30.000,00

382477 Slow Food

Torino APS

Sentieri

J19I23000500002 € 12.000,00 € 1.333,00 € 12.000,00 € 8.400,00 € 3.600,00

Totale € 262.000,00 € 47.833,00 € 262.000,00 € 183.400,00 € 78.600,00


